



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

1

Ata de Registro de Preços nº 046/2010

Processo Licitatório nº 144/2010

Modalidade: Pregão Presencial RP Nº 081/2010

Vigência 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o **MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 73.357.469.0001-56, sediado na Rua São João, nº 290 – Centro – Lagoa Santa/MG, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Rogério César de Matos Avelar, titular da Cédula de Identidade R.G. nº M-1.083.665 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 371.628.106-91, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado as empresas: **ALFALAGOS LTDA.** – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.194.502/0001-14, sediada à rua Raimundo Corrêa nº 533 – Jardim São Carlos – Alfenas/MG – CEP: 37.130-000, neste ato representada por Natanael Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº 502.690.546-34 e CI nº M-4.112.771 SSPMG, **COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENCE LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 67.729.178/0002-20, sediada à Rodovia Anel Rodoviário, BR 262, s/n- KM 19,777 – Universitário – Belo Horizonte – CEP: 31.255-375, neste ato representado por Walter Prochnow Junior, inscrito no CPF/MF sob o nº 139.498.468-59 e CI nº 22.636.117-2 SSP/SP, **CREMER S.A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 82.641.325/0001-18, sediada à Rua Iguazu nº 291 – Itoupava Seca – Blumenau/SC, CEP: 89.030-030, neste ato representada por Paulo Roberto de Oliveira Andrade, inscrito no CPF/MF sob o nº 060.107.468-84 e CI nº 14120004 SSP/SP e Rafael Salvador Grisolia, inscrito no CPF/MF sob o nº 868.641.737-04 e nº 067.170.829 IFP, **DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA.** – EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.867.357/0001-58, sediada à Rua João Carlos nº 723 – Horto – Belo Horizonte/MG – CEP: 31.030-360, neste ato representada por Felipe Leonardo Rezende Paranhos, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.872.496-33 e CI nº MG 10.252.047 SSP/MG, **DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.** – EPP inscrita no CNPJ/MG sob o nº 04.889.013/0001-14, sediada à Rua Alzira Fernandes de Souza nº 76 – Sion Mansões – Conselheiro Lafaiete/MG – CEP: 36.400-000, neste ato representada por Aldo Carlos Henriques Baeta, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.879.236-09 e CI nº M- 9.208.004 SSP/MG, **EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.725.813/0001-70, sediada à Rua Paracatu nº 1280 – Bandeirantes – Juiz de Fora/ MG – CEP: 36.047-040, neste ato representada por José Geraldo Chaves, inscrito no CPF/MF sob o nº 132.910.336-04 e CI nº M-3.286.702 SSP/MG, **FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.** inscrito no CNPJ/MF sob o nº 49. 324.221/0001-04, sediada à Avenida Marginal Projetada nº 1652 – Galpão 1,2,3,4 e 5 altura KM 21 e 22 KM, Rodovia Castelo Branco – Sitio Tambore – Barueri/SP – CEP: 06.463-400, neste ato representado por Paulo Diniz Coelho Ribeiro Fernandes, inscrito no CPF/MF sob o nº 054.342.827-36 e CI estrangeira RNE nº v222118-QDEPMAF, **HELP FARMA PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA.** inscrito no CNPJ/MF sob o nº 02.460.736/0001-78, sediada à Rua Santa Luzia nº 153 – Sobre Loja – Santa Efigênia – CEP: 30.260-120 - Belo Horizonte/MG, neste ato representada por Geraldo Magela de Oliveira inscrito no CPF/MF sob o nº 012.194.136-15 e CI nº M- 190.810 SSP/MG, **INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 59.309.302/0001-99, sediada à Avenida Comendador Jose Zillo nº 160 – Industrial – Ourinhos/ SP – CEP: 19.908-170, neste ato representado por Luiz Antonio Saldanha Rodrigues inscrito no CPF/MF sob o nº 027.827.828-00 e CI nº 10.465.099 SSP/SP, **INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.881.877/0001-64, sediada à Rua Ruzzi nº 607 – Sertãozinho -Mauá/ SP – CEP: 09.370-850, neste ato representada por Silvana Farkas, inscrita no CPF/MF sob o nº 105.769.988-85 e CI nº 18.364.201 SSP/SP, **J. ALMEIDA COMERCIAL LTDA.** inscrita no CNPJ/MG sob o nº 03.474.341/0001-97, sediada à Rua Jornalista Nicolau Neto nº 11 – Loja 02 – Fernão Dias – Belo

PP

A

S

J

R

M

P

P

A

A



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

2

Horizonte/MG – CEP: 31.920-010, neste ato representado por José Maria de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 195.570.356-68 e CI MG-894.565 SSP/MG, **NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 52.202.744/0001-92, sediada à Avenida do Café nº 1836/ 1846/ 1886/ 1896 – Vila Tibério – Ribeirão Preto/ SP, CEP: 14.050.220, neste ato representada por José Cabrera, inscrito no CPF/MF sob o nº 375.428.778-87 e CI nº 5.104.074 SSP/SP, **TOTALMED DISTRIBUIDORA FARMACÊUTICA LTDA. – EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.261.488/0001-12, sediada à Avenida dos Bandeirantes nº 419 – Chácara – Betim / MG – CEP: 32.670.295, neste ato representado por Betânia Cherulli Dias inscrita no CPF/MF sob o nº 471.053.566-34 e CI nº 710.600 SSP/MG, **VASCONCELOS & MARQUES LTDA. – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.242.344/0001-60, sediada à Avenida João Cesar de Oliveira, nº 1730 – Loja 03 – Eldorado – Contagem/MG, CEP: 32.310-000, neste ato representada por Lourdes Luiza de Vasconcelos, inscrita no CPF/MF sob o nº 660.269.116-34 e CI nº 3.500.760 SSP/MG, doravantes denominadas **CONTRATADAS**, em conformidade com o estabelecido no artigo 15, inciso II, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e do Decreto Municipal nº 907, de 06 de fevereiro de 2009, têm entre si, justo e contratado o que se segue:

DO OBJETO

Cláusula 1ª. Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE., (nos termos do Art. 15, parágrafo 4º da Lei 8.666/93), conforme especificações constantes do Anexo I desta Ata de Registro de Preços, e mediante expedição, pela CONTRATANTE, da competente Ordem de Fornecimento.

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Cláusula 2ª. O acompanhamento e a fiscalização desta Ata de Registro de Preço serão realizados pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, observados o disposto nos artigos 67 e 73 a 76 da Lei nº 8.666/93.

DA OBRIGAÇÃO DE FORNECIMENTO

Cláusula 3ª. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços e do preço registrado, a **CONTRATADA** estará obrigada a fornecer à **CONTRATANTE**, sempre que lhe exigir, na quantidade pretendida e dentro das especificações referidas na Ordem de Fornecimento, os produtos objeto do presente, conforme Ata de Registro de Preços.

Cláusula 4ª. A **CONTRATANTE** não estará obrigada a adquirir da **CONTRATADA** uma quantidade mínima dos produtos objeto da presente Ata de Registro de Preços, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade, do momento e da forma de fornecimento, desde que respeitado o disposto nas cláusulas antecedentes.

Cláusula 5ª. A **CONTRATANTE** poderá, nos termos da legislação em vigor, adquirir de outros fornecedores os produtos objeto desta presente Ata de Registro de Preços, vedada, todavia, qualquer aquisição destes produtos por preços iguais ou superiores aos que poderiam ser obtidos da **CONTRATADA** pela execução da presente Ata de Registro de Preço.

DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

Cláusula 6ª. A Ordem de Fornecimento, que será considerada como um contrato de fornecimento acessório a presente Ata de Registro de Preços, estipulará:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

3

a) A quantidade dos produtos a ser fornecida pela CONTRATADA no momento, respeitado o disposto nas cláusulas terceira e quarta desta Ata de Registro de Preço;

b) A forma do fornecimento da quantidade no momento desejada, se parcelada em dias diferentes ou se integral;

c) Os produtos deverão ter garantia e validade mínimas de **12 (doze) meses** a contar da data de seu recebimento pelo Almoxarifado Central;

Cláusula 7ª. Respeitados os limites estabelecidos nas cláusulas terceira e quarta da presente Ata de Registro de Preços, será facultado à **CONTRATANTE** convocar a **CONTRATADA** para assinar tantas Ordens de Fornecimento quanto forem necessárias para o atendimento de suas necessidades.

Cláusula 8ª. O não atendimento injustificado da **CONTRATADA** para assinatura da Ordem de Fornecimento será considerado como fato qualificador da inexecução total do objeto constante da respectiva Ordem de Fornecimento, para os fins previstos na legislação em vigor e no presente compromisso de fornecimento.

Cláusula 9ª. Os preços unitários dos produtos do objeto são os constantes do Anexo I que faz parte integrante desta ata de registro de preços.

Cláusula 10ª. Nos preços referidos na cláusula antecedente já se encontram incluídos todos os custos diretos e indiretos, como frete, encargos fiscais, sociais, trabalhistas e quaisquer outros.

Cláusula 11ª. Correrão exclusivamente por conta da **CONTRATADA** quaisquer tributos, taxas ou preços públicos devidos.

Cláusula 12ª. A **CONTRATADA** não será ressarcida de quaisquer despesas decorrentes de custos ou serviços não previstos na presente Ata de Registro de Preços, independentemente da causa que tenha determinado a omissão.

Cláusula 13ª. O pagamento da **CONTRATADA** pela **CONTRATANTE**, de acordo com o estipulado na cláusula décima quarta, será devido a cada fornecimento realizado, desde que tenha sido este regularmente formalizado pelo termo referido nas cláusulas sexta e sétima desta Ata de Registro de Preços.

Cláusula 14ª. O pagamento do preço devido em cada fornecimento será efetuado diretamente à **CONTRATADA** mediante a apresentação dos documentos pertinentes ao Setor Requisitante da **CONTRATANTE**, no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo de cada parcela dos produtos fornecidos, com a respectiva nota fiscal/fatura que será acompanhada de laudo de recebimento emitido pelos responsáveis da área em que serão utilizados.

a) Atentar pelo que estabelece sobre a nota fiscal eletrônica no protocolo ICMS 42 de 03/7/2009.

Cláusula 15ª. O não pagamento no prazo estabelecido na cláusula antecedente terá como consequência a sujeição da **CONTRATANTE** ao pagamento de juros moratórios à fração de 0,033% ao dia calculado sobre o valor da parcela em atraso, sem prejuízo do disposto no art. 78, inciso XV, da Lei 8666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

4

DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA, DO CONTROLE E DO REAJUSTE DE PREÇOS

Cláusula 16ª. O preço será ofertado em moeda corrente no país (Real) e não será objeto de atualização financeira por via da aplicação de qualquer índice de correção monetária, ou mesmo de reajuste de qualquer natureza, em atendimento ao disposto na legislação federal em vigor e ressalvado o disposto na cláusula 43 desta Ata de Registro de Preços.

Cláusula 17ª. O disposto na cláusula anterior não impedirá que, ao longo da execução da presente Ata de Registro de Preços, sempre que não for declarado como adequado o preço registrado, possa vir a **CONTRATADA** a concordar com a redução do seu valor.

DO VALOR E DOTAÇÃO

Cláusula 18ª. O valor estimado da presente Ata de Registro de Preço é de **R\$ 579.668,71** (quinhentos e setenta e nove mil seiscentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos), que serão pagos à **CONTRATADA** parceladamente, após a devida comprovação.

a) As dotações orçamentárias que darão suporte às despesas da Ata de Registro de Preços serão:

Ficha	Dotação
275	02.07.02.10.301.0015.2110.3.3.90.30.00
280	02.07.02.10.301.0015.2111.3.3.90.30.00
284	02.07.02.10.301.0015.2113.3.3.90.30.00
292	02.07.02.10.301.0018.2112.3.3.90.30.00
300	02.07.02.10.302.0016.2118.3.3.90.30.00
304	02.07.02.10.302.0016.2119.3.3.90.30.00
311	02.07.02.10.302.0016.2126.3.3.90.30.00
323	02.07.02.10.303.0015.2114.3.3.90.30.00
333	02.07.02.10.305.0017.2123.3.3.90.30.00
340	02.07.02.10.305.0017.2124.3.3.90.30.00

b) As partes das despesas decorrentes desta licitação que não forem realizadas em 2010 correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.

DA ENTREGA DO(S) PRODUTO(S)

Cláusula 19ª. Aperfeiçoada a autorização de fornecimento na forma prevista na cláusula sexta desta Ata de Registro de Preços, estará a **CONTRATADA** obrigada a fornecer os produtos nele estipulados, no prazo e na(s) quantidade(s) prevista(s). Não será admitida a entrega de produtos pela **CONTRATADA**, nem o seu recebimento, sem que previamente tenha sido aperfeiçoada a respectiva Ordem de Fornecimento

Cláusula 20ª. A **CONTRATADA** deverá entregar os itens de forma parcelada, no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, após a emissão e recebimento da Ordem de Fornecimento expedida pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG. Os itens licitados deverão ser entregues de acordo com a especificação contida no edital.

Cláusula 21ª. A **CONTRATANTE**, sempre que achar necessário poderá solicitar a **CONTRATADA** análise dos produtos entregues, em local citado pela **CONTRATANTE**, onde a custa deste, deverá ser de inteira responsabilidade da **CONTRATADA**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

5

DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATADO

Cláusula 22ª. O objeto da presente Ata de Registro de Preços será recebido parceladamente, na forma estabelecida nas cláusulas subseqüentes.

a) Os materiais deverão ser entregue no Almojarifado Central da Prefeitura de Lagoa Santa, localizado a Rua João pinheiro, nº 269, Bairro Brant no horário de 08:00 as 17:00 hs. As entregas dos materiais deverão ser agendadas pelo telefone 31-3688-1800, das 08:00 as 17:00 horas, após recebimento da Ordem de fornecimento pela empresa vencedora.

b) No ato do recebimento das mercadorias constantes das especificações, será realizada a conferência da mercadoria fornecida pelos servidores do Almojarifado Central.

c) A secretaria reserva-se ao direito de não receber mercadorias que sejam entregues fora do padrão, qualidade e descrição solicitadas e em estado que suscitem dúvida quanto à procedência dos mesmos.

d) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e conseqüente aceitação.

Cláusula 23ª. O custo com as inspeções, testes e quaisquer outras provas exigidas, nos termos das normas técnicas existentes, indispensáveis para a comprovação da boa execução da Ata de Registro de Preços correrão por conta da **CONTRATADA**.

Cláusula 24ª. Os materiais ou parte deles que estiverem em desacordo com o especificado no Edital, serão devolvidos, onde os custos em razão deste serão de total responsabilidade da **CONTRATADA**, não oferecendo ônus a **CONTRATANTE**. Os materiais com defeito deverão impreterivelmente ser substituídos no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, onde o traslado para a troca fica totalmente por conta da contratada.

Cláusula 25ª. Ultrapassado o prazo previsto na cláusula antecedente sem que a **CONTRATADA** tenha retirado os produtos do local em que se encontram, serão tomadas as providências para a aplicação das penalidades cabíveis, podendo ainda a **CONTRATANTE** devolvê-los ao local de origem mediante remessa, com frete a pagar.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DA DURAÇÃO E DA SUBCONTRATAÇÃO

Cláusula 26ª. Após a homologação do processo licitatório, os ganhadores, através dos representantes legais, serão convocados para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a qual será dado o prazo máximo de **3 (três) dias úteis**, contados a partir do recebimento do ato convocatório, para comparecimento e assinatura, no horário estabelecido, no Setor de Contratos situado na rua São João, 290, centro/Lagoa Santa - MG. Em concordância com o artigo 40, inciso II e o artigo 64 da Lei nº 8666/93, a Administração Pública estabelece que o ganhador que não comparecer no prazo determinado, sofrerá penalidades, sob infortúnio de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 81 desta lei.

Cláusula 27ª. Quando o fornecedor não atender à convocação para firmar contrato decorrente do registro de preços ou não retirar ou não aceitar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificar os motivos para a Administração ou apresentar justificativa não aceita pela mesma, poderá esta convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, por item, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

6

Cláusula 28ª. As licitantes classificadas a partir do 2º lugar poderão aderir ao preço do 1º colocado através de manifestação de vontade por escrito para convocação pelo inadimplemento do 1º colocado.

Cláusula 29ª. Não será admitida, a qualquer título, a subcontratação do objeto da Ata de Registro de Preços.

Cláusula 30ª. A presente Ata de Registro de Preços terá a duração de 12 (doze) meses, de **29/12/2010 a 28/12/2011** com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei 8.666/93 e art. 14 e §§15 e 16 do art. 9º, do Decreto municipal nº 907 de 06/02/2009..

DOS DIREITOS DO MUNICÍPIO

Cláusula 31ª. Serão considerados como direitos da Administração na presente Ata de Registro de Preços, além de outros decorrentes da legislação em vigor:

a) o direito de definir a forma de fornecimento desejada em cada aquisição e de receber os produtos dentro do prazo máximo de entrega previsto em cada Ordem de Fornecimento firmado pelas partes contratantes;

b) o direito de rescindir administrativamente a Ata de Registro de Preços sempre que o preço registrado for superior ao praticado no mercado, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº 907, de 06/02/2009.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Cláusula 32ª. São obrigações da **CONTRATADA**, além de outros decorrentes da legislação vigente:

a) A **CONTRATADA** obriga-se a manter, durante a execução da presente Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão que lhe é pertinente.

b) Cumprir dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações expressamente previstas neste instrumento.

c) Zelar e garantir a boa qualidade do fornecimento, em consonância com os parâmetros de qualidade fixados e exigidos pelas normas técnicas pertinentes, expedidas pelo Poder Público.

d) Responsabilizar-se pelo transporte do produto de seu estabelecimento até o local determinado pela contratante, bem como pelo seu descarregamento;

e) Sujeitar-se a mais ampla e restrita fiscalização por parte do contratante, prestando todos os esclarecimentos necessários, atendendo as reclamações formuladas e cumprindo todas as orientações do mesmo, visando fiel desempenho do serviço;

f) Todas as despesas com impostos, taxas e demais tributos e contribuições incidentes sobre o objeto contratual correrão a expensas da **CONTRATADA**.

g) Todos os custos com alimentação, transporte, imposto e tudo que venha incidir outras taxas decorrentes da entrega, correrão por conta da **CONTRATADA**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

7

h) O licitante ganhador do item 97 – **INDICADOR BIOLÓGICO** – deverá fornecer, sob comodato, 16 (Dezesseis) equipamentos de leitura automática para incubação e detecção individual de crescimento bacteriano em ampolas de Indicadores Biológicos para Vapor, do tipo auto-contidos, de resposta rápida (3 horas), através da leitura da presença (microorganismos vivos) ou da ausência (microorganismos mortos) de fluorescência no interior da ampola do Indicador Biológico, onde resultados positivos (ciclo ineficiente ou controle positivo) é sinalizado através de indicador visual positivo (+) na cor vermelha e resultados negativos (ciclo eficiente), é sinalizado através de indicador visual negativo (-) na cor verde, ambos com alarme sonoro. Possui 12 compartimentos de leitura independentes para incubação, aquecidos à 60°C, 110/220V

DOS DIREITOS DA CONTRATADA

Cláusula 33ª. São direitos da **CONTRATADA** na presente Ata de Registro de Preços, além de outros decorrentes da legislação em vigor:

- a) O direito de fornecer os produtos objeto da Ata de Registro de Preços, desde que não obtenha a Administração, por meio de procedimento licitatório específico ou de contratação direta, melhores condições de preço;
- b) O direito de receber no prazo devido o pagamento pelos produtos regularmente fornecidos, no valor constante da Ata de Registro de Preços, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº. 907, de 06/02/2009 e no Edital de Pregão.
- c) O direito de solicitar a rescisão da presente Ata de Registro de Preços nos casos em que houver atraso no pagamento de fornecimentos já realizados, respeitado o disposto no artigo 78, XV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.
- d) O direito de solicitar a rescisão da presente Ata de Registro de Preços nos casos em que, comprovadamente, demonstrar a impossibilidade de cumprir com o pactuado por razões alheias à sua vontade, nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos;
- e) O direito de solicitar, nos termos do Decreto Municipal nº. 907, de 06/02/2009 e da Lei Federal de Licitações e Contratos, a rescisão da presente Ata de Registro de Preços sempre que o preço registrado, em face da ocorrência de variações significativas e imprevistas verificadas no mercado após a apresentação da sua proposta, se encontrar significativamente abaixo dos preços praticados na ata de registro de preços, quando o preço ofertado na presente licitação tiver sido inferior ao praticado no mercado à época;
- f) O direito de manter a vigência da presente Ata de Registro de Preços, sempre que concordar com a adequação do preço registrado ao valor praticado no mercado.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Cláusula 34ª. Se a **CONTRATADA** deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, na forma prevista no inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93, além do encaminhamento do caso ao Ministério Público para a aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 89 a 99 da referida Lei, salvo superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pelo **CONTRATANTE**.

Cláusula 35ª. A recusa do adjudicatário em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela **CONTRATANTE**, bem como o descumprimento total ou parcialmente os contratos administrativos e



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

8

as atas de registro de preço celebradas com a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, serão aplicadas as sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa.

I - advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

II - multa - deverá observar os seguintes limites máximos:

a) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento ou serviço não realizado, ou sobre a etapa do cronograma físico de obra não cumprida;

b) 10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho ou do contrato, em caso de recusa do adjudicatário em efetuar a garantia contratual;

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento, serviço ou obra não realizada, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;

III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, por prazo definido no art. 24º, do Decreto 1024/2010;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir com a Prefeitura Municipal de Lagoa Santa pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo, obedecido o disposto no inciso II do art. 31 do Decreto 1024/2010.

§ 1º O valor da multa aplicada nos termos do inciso II desta cláusula, será descontado dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal ou cobrado judicialmente.

§ 2º As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada no contrato.

§ 3º As sanções previstas nos incisos I, III e IV desta cláusula poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no inciso II, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cláusula 36ª. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida por ato administrativo unilateral da **CONTRATANTE**:

a) Quando a **CONTRATADA** não vier a cumprir, ou vier a cumprir irregularmente as obrigações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços ou de quaisquer das autorizações de fornecimento aperfeiçoados pelas partes contratantes;

b) Quando houver o descumprimento pela **CONTRATADA** do prazo previsto na Ordem de Fornecimento para entrega dos produtos, ou não vier este a proceder à entrega dos produtos

P

§

§

§

§

§



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

9

dentro das condições pactuadas na presente Ata de Registro de Preços ou nos prazos fixados nos termos de fornecimento;

- c) Quando o preço registrado for superior ao praticado no mercado, na ata de registro de preços nos termos do Decreto Municipal nº 907, de 06/02/2009.
- d) Em quaisquer outras hipóteses admitidas em lei.

Cláusula 37ª. A rescisão administrativa da presente Ata de Registro de Preços por ato unilateral da **CONTRATANTE** obedecerá ao disposto no artigo 78, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, bem como o determinado no Decreto Municipal nº 907, de 06/02/2009.

Cláusula 38ª. A **CONTRATADA** terá direito de solicitar ao **CONTRATANTE**, a rescisão amigável da presente Ata de Registro de Preços sempre que verificadas quaisquer das hipóteses previstas na Ata de Registro de Preço e na Lei nº 10.520 ou nº 8.666/93.

DO REGIME JURÍDICO E DAS REGRAS DISCIPLINADORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cláusula 39ª. A presente Ata de Registro de Preços e as autorizações de fornecimento que com base nele forem aperfeiçoados pelas partes contratantes serão regidos pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula 40ª. Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão Presencial RP 081/2010, quanto a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) vencedora(s) integram a presente Ata de Registro de Preços, devendo seus termos e condições serem considerados como partes integrantes do presente instrumento contratual.

Cláusula 41ª. Em conformidade com o Decreto Municipal nº 907, de 06 de fevereiro de 2009, fornecimento dos produtos mencionados no Anexo I do Edital para todos os fins de direito serão tratadas como contratações autônomas e independentes.

Cláusula 42ª. Será admitida a celebração de termo aditivo, entre as partes contratantes, sempre que juridicamente exigido ou cabível, face de eventuais alterações na legislação Federal que regulamenta a matéria, especialmente no que se refere à questão de eventual reajuste.

Cláusula 43ª. A qualquer tempo será cabível o reequilíbrio - econômico financeiro, desde que se comprove que foi afetada a parte financeira do contrato, bem como as previsões iniciais da **CONTRATADA** quanto aos seus encargos econômicos e lucros normais do empreendimento.

a) O pedido deverá ser protocolado diretamente junto ao Setor de Protocolo, situada na Rua Professor José Eduardo, n.º 70 B – Centro – Lagoa Santa/MG;

b) Para viabilizar a análise pelo setor técnico competente, o pedido deverá ser instruído uma planilha com variações e a documentação comprobatória da solicitação, que demonstre claramente a variação verificada entre a situação original e a atual, inclusive declinando os valores pretendidos;

c) Uma vez deferido o pedido, total ou parcialmente, para efetiva aplicação do novo preço solicitado - o qual retroagirá à data do desequilíbrio - deverá haver formalização mediante assinatura de termo bilateral de aditamento;

P

/

/

/

/

/

/

/



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

10

d) O valor realinhado deverá se basear no acima disposto, não se tratando de mero reajuste nem tampouco de aplicação do preço praticado no mercado.

Cláusula 44ª. Para todas as questões pertinentes à presente Ata de Registro de Preços, o foro será o da Comarca do Município de Lagoa Santa/MG, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cláusula 45ª. O presente instrumento foi lavrado em decorrência do Pregão Presencial RP nº 081/2010 Processo Licitatório nº 144/2010 regendo-se pelas normas da Lei 10.520, de 17/7/2002 e Lei nº. 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, e do Decreto Municipal nº. 907, de 06 de fevereiro de 2009, às quais também se sujeitam as partes que o celebram.

Lido e achado conforme, assinam este instrumento, as partes e testemunhas.

Lagoa Santa, 29 de dezembro de 2010.


MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

CONTRATADAS:


71P 
ALFALAGOS LTDA. – EPP
NATANAEL PEREIRA


COMERCIAL CIRURGICA RIO CLARENCE LTDA
WALTER PROCHNOW JUNIOR


PREMER S.A.
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ANDRADE

RAFAEL SALVADOR GRISOLIA


DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. – EPP
FELIPE LEONARDO REZENDE PARANHOS


DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – EPP
ALDO CARLOS HENRIQUES BAETA

P






A



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

11

Acordo em anexo P
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.
JOSÉ GERALDO CHAVES

[Handwritten signature]
FRESENIUS KABI-BRASIL LTDA.
PAULO DINIZ COELHO RIBEIRO FERNANDES

[Handwritten signature]
HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
GERALDO MAGELA DE OLIVEIRA

[Handwritten signature]
INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.
LUIZ ANTONIO SALDANHA RODRIGUES

[Handwritten signature]
INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
SILVANA FARKAS

[Handwritten signature]
J. ALMEIDA COMERCIAL LTDA.
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA

[Handwritten signature]
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
JOSÉ CABRERA

[Handwritten signature]
TOTALMÉD DISTRIBUIDORA FARMACÊUTICA LTDA. – EPP
BETÂNIA CHERULLI DIAS

[Handwritten signature]
VASCONCELOS & MARQUES LTDA. – ME
LOURDES LUIZA DE VASCONCELOS

TESTEMUNHAS:

[Handwritten signature]
CPF: 029.013.090.26

[Handwritten signature]
CPF: 068.932.476-64

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

12

ANEXO I À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº. 46/2010, celebrada entre a PMLS e a(s) empresa(s) relacionada(s) no quadro abaixo, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial RP nº 081/2010.

EMPRESA: ALFALAGOS LTDA. - EPP CNPJ: 05.194.502/0001-14						
ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
5	15.000	AMP	AGUA BI-DESTILADA 10 ML - ÁGUA BIDEDESTILADA ESTÉRIL PARA INJETÁVEIS.	SAMTEC	R\$ 0,08	R\$1.200,00
57	100	PCT	COMPRESSA 50X45 CM, 11 FIOS COMPRESSA 50X45 CM, 11 FIOS. PACOTE COM 100 UNIDADES	MEDGAUZE	R\$ 35,12	R\$ 3.512,00
132	300	LT	PVPI DEGERMANTE - 1 LITRO	SEGMENTA	R\$ 8,16	R\$ 2.448,00
156	50	UN	SONDA URETRAL NUMERO 6 ATÓXICA, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE CONTENDO NUMERO DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	BIOSANI	R\$ 0,28	R\$ 14,00
157	150	UN	SONDA URETRAL NUMERO 12 ATÓXICA, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE CONTENDO NUMERO DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	BIOSANI	R\$ 0,30	R\$ 45,00
158	50	UN	SONDA URETRAL NUMERO 14 ATÓXICA, FLEXÍVEL, ESTÉRIL, TRANSPARENTE CONTENDO NUMERO DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	BIOSANI	R\$ 0,33	R\$ 16,50
VALOR TOTAL: R\$ 7.235,50 (SETE MIL DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)						

EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENCE LTDA. CNPJ: 67.729.178/0002-20						
ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
52	800	LT	CLOREXIDINA DEGERMANTE - CLOREXEDINA DEGERMANTE. FRASCO COM 1000ML.	RIOQUIMICA	R\$6,60	R\$5.280,00
VALOR TOTAL: R\$ 5.280,00 (CINCO MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS)						

EMPRESA: CREMER S.A. CNPJ: 82.641.325/0001-18						
ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
68	4.000	RL	ESPARADRAPO 10X4,5CM C/ CAPA - ESPARADRAPO 10X4,5CM C/ CAPA ESPARADRAPO MEDINDO 10CM DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODAO, IMPERMEÁVEL, MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS, HIPOALERGENICO, BOA ADERENCIA, BORDAS EM PICOTES, ENROLADO EM CARRETEL COM CAPA PROTETORA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO MS.	PROCITEX	R\$ 3,95	R\$15.800,00
114	500	CX	LUVA DE LATEX CAIXA COM 100 TAM. G. LUVA DESCARTÁVEL, EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO AMBIDESTRA, COM	PROCED/ LEMGRUBER	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

			SENSIBILIDADE, MANTENDO FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO PUNHO, ACONDICIONADA, LUBRIFICADA COM FINISSIMO PÓ BIOABSORVIVEL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17 MM. EMBALADA EM CAIXAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.			
115	2.500	CX	LUVA DE LATEX CAIXA COM 100 TAM. M LUVA DESCARTÁVEL, EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO AMBIDESTRA, COM SENSIBILIDADE, MANTENDO FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO PUNHO, ACONDICIONADA, LUBRIFICADA COM FINISSIMO PÓ BIOABSORVIVEL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17 MM. EMBALADA EM CAIXAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	PROCED/ LEMGRUBER	R\$ 9,40	R\$23.500,00
116	3.500	CX	LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. P LUVA DE LATEX CAIXA COM 100 TAM. P. LUVA DESCARTÁVEL, EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO AMBIDESTRA, COM SENSIBILIDADE, MANTENDO FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO PUNHO, ACONDICIONADA, LUBRIFICADA COM FINISSIMO PÓ BIOABSORVIVEL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17 MM. EMBALADA EM CAIXAS, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	PROCED/ LEMGRUBER	R\$ 9,40	R\$32.900,00
VALOR TOTAL: R\$ 76.900,00 (SETENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)						

EMPRESA: DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA. - EPP
CNPJ: 06.867.357/0001-58

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
24	40	UN	APARELHO MONITOR DE GLICEMIA - PORTÁTIL COM 1 (UM) LANCETADOR, COMPATÍVEL COM TIRA CAPILAR PARA LEITURA DE GLICEMIA NO SANGUE CAPILAR, QUE NAO SOFRA INFLUENCIA COM O O2.	BIOCHECK	R\$ 10,00	R\$400,00
109	1.400	CX	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA CAIXA COM 100 UNIDADES.	CRAL	R\$ 5,00	R\$7.000,00
165	100	UN	TERMÔMETRO CLINICO-TERMÔMETRO DIGITAL DE TESTA - COM AVISO DE SINAL SONORO AO TÉRMINO DA MEDIÇÃO. - RESISTENTE A ÁGUA, - DESLIGA AUTOMATICAMENTE. DIMENSOES APROXIMADAS: 3X12X3,7CM (AXLXP).	DOROTRY	R\$ 88,50	R\$ 8.850,00
167	40	CX	TIRAS REATIVAS PARA DETERMINACAO DE GLICEMIA CAPILAR TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA, CAPILAR EM APARELHO PORTÁTIL, EMBALADO EM CAIXA/FRASCO COM 50 TIRAS, CONTENDO EXTERNAMENTE SEUS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA LEITURA NO SANGUE CAPILAR, QUE NÃO SOFRA INFLUENCIA COM O O2.	BIOCHECK	R\$ 24,90	R\$ 996,00
169	190	CX	TIRAS REATIVAS PARA DETERMINACAO DE GLICEMIA CAPILAR OPTIUM XCEED - ABBOTT TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA, CAPILAR EM APARELHO PORTÁTIL, EMBALADO EM	BIOCHECK	R\$ 24,90	R\$ 4.731,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

14

			CAIXA/FRASCO COM 50 TIRAS, CONTENDO EXTERNAMENTE SEUS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA LEITURA NO SANGUE CAPILAR, QUE NÃO SOFRA INFLUÊNCIA COM O O2 COMPATÍVEL COM APARELHO MONITOR DE GLICEMIA CAPILAR MARCA OPTIUM XCEED - ABBOTT.			
VALOR TOTAL: R\$ 21.977,00 (VINTE E UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS)						

EMPRESA: DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - EPP
CNPJ: 04.889.013/0001-14

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2	400	LT	ACIDO ACETICO 2% - SOLUÇÃO AQUOSA A 2%, FRASCO DE 1000 ML, FRASCO ÂMBAR CONTENDO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	ANTARES	R\$ 1,29	R\$ 516,00
16	2.000	LT	ALCOOL 70% - ALCOOL ETILICO, HIDRATADO, 70% LÍQUIDO. FRASCO COM 1000 ML	ITAJA	R\$ 2,35	R\$4.700,00
17	400	LT	ALCOOL ABSOLUTO COM 92,8 % LIQUIDO. FRASCO COM 1000 ML	ITAJA	R\$ 2,80	R\$1.120,00
18	400	LT	ALCOOL IODADO, MEDICINAL, 0,1%, SOLUCAO TOPICA, 1000ML, APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA.	RIOQUIMICA	R\$ 7,15	R\$2.860,00
19	1.800	RL	ALGODAO HIDROFILO ROLO DE 500G ALGODAO HOSPITALAR HIDROFILO ROLO DE 500G, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NAO ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL E CONTÍNUAS COM ESPESSURA ENTRE 1 CM E 1,5 CM, ENVOLVIDAS EM PAPEL APROPRIADO NA FORMA DE ROLO. PACOTE COM 500 G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. RL	NEVOA	R\$ 5,51	R\$9.918,00
25	10.000	UN	ATADURA 10 CM DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONTENDO 13 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM ALGODAO CRU OU COMPONENTE SINTÉTICO, BORDAS COM ACABAMENTO QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA E CILÍNDRICA, NAO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO M. S.	MEDGAUZE	R\$ 0,31	R\$3.100,00
27	10.000	UN	ATADURA 20 CM - ATADURA 20 CM DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONTENDO 13 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM ALGODAO CRU OU COMPONENTE SINTÉTICO, BORDAS COM ACABAMENTO QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA	MEDGAUZE	R\$ 0,67	R\$6.700,00

OP

S

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

15

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

			E CILÍNDRICA, NAO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO M. S.			
53	100	UN	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 1,5 EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 1,5L.	DESCARPACK	R\$ 1,35	R\$ 135,00
58	3.000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 FIOS C/ 500 UNID - COMPRESSA DE GAZE SIMPLES EM COMPRESSA DE 7,5X7,5CM, COM DENSIDADE DE 11 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DE COR BRANCA, ISENTO DE IMPUREZAS, APRESENTANDO-SE EM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS (PARA DENTRO), FIO RADIOPACO (VISÍVEL EM RAIOS X) TRAMADO NO TECIDO, NÃO ESTÉRIL. PCTE C/ 500 UNIDADES	MEDGAUZE	R\$ 7,16	R\$21.480,00
59	15.000	PCT	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL C/ 10 UNIDADES - COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL C/ 10 UNIDADES	REAL	R\$ 0,26	R\$ 3.900,00
93	2.500	UN	GAZE TIPO QUEIJO 91X91 8 DOBRAS 9 FIOS GAZE TIPO QUEIJO 91X91, 8 DOBRAS 9 FIOS HIDRÓFILA 100% ALGODAO, 91MTX91CM, COM DENSIDADE DE 9 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO, DE COR BRANCA, ISENTO DE IMPUREZAS, APRESENTANDO-SE EM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS (PARA DENTRO), TRAMADO NO TECIDO, NAO ESTÉRIL.	MEDGAUZE	R\$ 15,95	R\$39.875,00
94	150	LT	GEL CONDUTOR PARA ELETRODIAGNOSTICO INODORO, PH NEUTRO, ELETRICAMENTE CONDUTIVO, ISENTO DE GORDURA, SAL NAACL, ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO DE 1000ML	RENYLAB	R\$ 3,03	R\$ 454,50
140	200	LT	SCHILLER 2% - 1 LITRO	ANTARES	R\$ 13,71	R\$ 2.742,00
144	10.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 10ML S/ AGULHA, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	DESCARPACK	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
147	140.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL P/ INSULINA 1 ML C/ AGULHA 13 X 4, SILICONIZADA, ESTÉRIL, CILÍNDRICO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO NÍTIDA QUE NAO SE DESPRENDE, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, PROTETOR PLÁSTICO DA AGULHA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO,	DESCARPACK	R\$ 0,11	R\$15.400,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
148	2.000	UN	VALIDADE, NÚMERO DO LOTE. SERINGA VACINA/ALERGIA COM AGULHA 13 X 4,5 SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	DESCARPACK	R\$ 0,12	R\$ 240,00
153	120	LT	SOLUCAO DE LUGOL 2% - LITRO SOLUÇÃO AQUOSA A 2 %, FRASCO DE 1000 ML EM FRASCO AMBAR CONTENDO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	ANTARES	R\$ 13,70	R\$ 1.644,00
VALOR TOTAL: R\$ 117.084,50 (CENTO E DEZESSETE MIL OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)						

EMPRESA: EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 25.725.813/0001-70

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
65	100	UN	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTIALÉRGICO, RESISTENTE E FLEXÍVEL, COM VELCRO. MANÔMETRO DE ALTA RESISTENCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, CERTIFICADO PELO INMETRO. "PERA" E VÁLVULA PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR, GARANTINDO ASSIM, UMA LEITURA CORRETA DA PRESSAO ARTERIAL. SEGURANÇA - A PERFEITA VEDAÇÃO RETEM O AR COMPRIMIDO GARANTINDO O AR MAIS EXATO.	SOLIDOR	R\$ 46,97	R\$4.697,00
91	100	MT	GARROTE LATEX NATURAL 200 MM TUBO LATEX - GARROTE EM ROLO DE 15 METROS; EM LATEX; PARA GARROTEAMENTO NO PROCEDIMENTO DE PUNCAO VENOSA.	LENGRUBER	R\$ 0,74	R\$ 74,00
92	80	MT	GARROTE LATEX NATURAL 5 MM TUBO CIRÚRGICO DE LÁTEX NATURAL (GARROTE), RESISTENTE A TRAÇÃO E ESTERILIZÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,0 MM X DE - 5,5 M, NUMERO 200, ROLO DE 15 METROS.	LENGRUBER	R\$ 3,19	R\$ 255,20
128	2	UN	PONTA DE CAUTÉRIO - ELETRODO CIRÚRGICO PONTEIRA PARA TERMO CAUTÉRIO MTCII MARCA MEDCIR.	MEDCIR	R\$ 67,98	R\$ 135,96
146	1.000	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML / SEM AGULHA SERINGA DESCARTÁVEL DE 60ML SEM AGULHA, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	LABOR	R\$ 2,33	R\$ 2.330,00
166	25	LT	TINTURA DE BENJOIN USO MEDICINAL, EMBALAGEM COM 1 LITRO CONSTITUIDA POR UM MACERADO DE BENJOIM EM PÓ A 20% EM	RIOQUIMICA	R\$ 26,37	R\$ 659,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

ALCOOL 85 GRAUS.
VALOR TOTAL: R\$ 8.151,41 (OITO MIL CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)

EMPRESA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
CNPJ: 49.324.221/0001-04

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
149	8.000	FR	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 500 ML SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, (SORO FISIOLÓGICO), FRASCO FLEXÍVEL 500ML, INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO INDIVIDUALMENTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO MESMO, NUMERO DO LOTE CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	FRESENIUS	R\$ 1,20	R\$9.600,00
151	10.000	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% - 100ML SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%, (SORO FISIOLÓGICO), FRASCO FLEXÍVEL 100ML, INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO INDIVIDUALMENTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO MESMO, NUMERO DO LOTE CONFORME LEGISLAÇÃO SANITARIA VIGENTE.	FRESENIUS	R\$ 0,99	R\$ 9.900,00
152	8.000	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% - 250 ML SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%, (SORO FISIOLÓGICO), FRASCO FLEXÍVEL 250ML, INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO INDIVIDUALMENTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO MESMO, NUMERO DO LOTE CONFORME LEGISLAÇÃO SANITARIA VIGENTE.	FRESENIUS	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
162	500	FR	SORO GLICOSADO 5% SOLUÇÃO DE ÁGUA COM GLICOSE, EM PERCENTUAIS QUE PODEM SER DE 5%, USADO COMO REPOSIÇÃO DE ÁGUA, VEÍCULO DE MEDICAMENTOS OU REPOSIÇÃO ENERGÉTICA. FRASCO COM 100 ML	FRESENIUS	R\$ 1,10	R\$ 550,00

VALOR TOTAL: R\$ 28.050,00 (VINTE E OITO MIL E CINQUENTA REAIS)

EMPRESA: HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ: 02.460.736/0001-78

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
97	8	CX	INDICADOR BIOLÓGICO 3HS - INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA PARA VAPOR, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL NEGATIVA EM 3 HORAS, POR ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO SOB PRESSAO. COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO ESPOROS DE GEO BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, COM CALDO NUTRIENTE PRÓPRIO PARA CRESCIMENTO DOS MICROORGANISMOS. CAIXA COM 50 AMPOLAS.	3M DO BRASIL	R\$1.219,90	R\$9.759,20
168	100	CX	TIRAS REATIVAS PARA DETERMINACAO DE GLICEMIA CAPILAR ACCU-CHECK ACTIVE - ROCHE TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA, CAPILAR EM APARELHO PORTÁTIL, EMBALADO EM CAIXA/FRASCO COM 50	ROCHE DIAGNOSTICA	R\$ 49,00	R\$4.900,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

18

			TIRAS, CONTENDO EXTERNAMENTE SEUS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA LEITURA NO SANGUE CAPILAR, QUE NÃO SOFRA INFLUENCIA COM O O2 COMPATÍVEL COM APARELHO MONITOR DE GLICEMIA CAPILAR ACCU-CHECK ACTIVE - ROCHE.			
VALOR TOTAL: R\$ 14.659,20 (QUATORZE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS)						

EMPRESA: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.

CNPJ: 59.309.302/0001-99

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
141	10.000	UN	SERINGA DE INSULINA 1ML SERINGA DESCARTAVEL P/ INSULINA 1 ML C/ AGULHA 8 X 3, SILICONIZADA, ESTÉRIL, CILÍNDRICO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO NÍTIDA QUE NAO SE DESPRENDE, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, PROTETOR PLÁSTICO DA AGULHA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	INJEX	R\$ 0,25	R\$2.500,00
145	10.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 20ML S/ AGULHA, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	INJEX	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00

VALOR TOTAL: R\$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS)

EMPRESA: INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

CNPJ: 02.881.877/0001-64

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
8	200	CX	AGULHA 25 X 6 CAIXA COM 100 UNIDADES	SOLIDOR	R\$ 2,90	R\$580,00
9	200	CX	AGULHA 30 X 10 CAIXA COM 100 UNIDADES	SOLIDOR	R\$ 2,81	R\$ 562,00
26	10.000	UN	ATADURA 15 CM - ATADURA 15 CM DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONTENDO 13 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM ALGODAO CRU OU COMPONENTE SINTÉTICO, BORDAS COM ACABAMENTO QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA E CILÍNDRICA, NAO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO MS	POLARFIX	R\$ 0,50	R\$5.000,00
28	17.000	UN	ATADURA 8 CM ATADURA 8 CM DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONTENDO 13 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM ALGODAO CRU OU COMPONENTE SINTÉTICO, BORDAS COM ACABAMENTO QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA E CILÍNDRICA, NAO ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL E COM DADOS DE IDENTIFICACÃO.	POLARFIX	R\$ 0,27	R\$4.590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

19

			PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO M.S.			
54	1.000	UN	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 13L, IMPERMEAVEL COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO - COLETOR P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LT EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 13L.	SAFEPACK	R\$ 2,10	R\$2.100,00
55	500	UN	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 20 EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, IMPERMEAVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 20L.	SAFEPACK	R\$ 2,80	R\$1.400,00
82	1.500	UN	FITA ADESIVA HOSPITALAR - FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 19MMX50M, COR BRANCA, QUE NAO DEIXE RESIDUOS, ALTA ADESIVIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLARFIX	R\$ 1,39	R\$2.085,00
83	2.500	UN	FITA ADESIVA MICROPOROSA (MICROPORE) FITA MICROPORE FITA ADESIVA CIRÚRGICA MEDINDO 25MM DE LARGURA POR 9 A 10 METROS DE COMPRIMENTO, MICROPOROSA COM DORSO DE NAO TECIDO, MASSA ADESIVA NA FACE INTERNA, HIPOALERGENICA, COR CLARA. EMBALAGEM TIPO CARRETEL COM CAPA PROTETORA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. NO JULGAMENTO	POLARFIX	R\$ 1,30	R\$3.250,00
84	1.700	UN	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE - FITA AUTOCLAVE, 30 M, 19 MM, BOA ADESAO, DORSO EM PAPEL CREPADO, COM INDICADOR TÉRMICO, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	CIEX	R\$ 2,39	R\$4.063,00
VALOR TOTAL: R\$ 23.630,00 (VINTE E TRÊS MIL E SEISCENTOS E TRINTA REAIS)						

EMPRESA: J. ALMEIDA COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 03.474.341/0001-97

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
7	750	CX	AGULHA 13 X 4,5 CAIXA COM 100 UNIDADES	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 2,99	R\$ 2.242,50
10	150	CX	AGULHA HIPODÉRMICA DESC., CALIBRE 13 X 4,5, CX C/ 100 UN. AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, 13X4,5MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 2,99	R\$ 448,50

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

20

11	100	CX	AGULHA HIPODERMICA DESC., 20 X 5,5 AGULHA HIPODERMICA DESC., CALIBRE 20 X 5,5 CX C/100UN AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, 20X5,5MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 3,20	R\$ 320,00
12	1.600	CX	AGULHA HIPODERMICA DESC., 25 X 7 AGULHA HIPODERMICA DESC., CALIBRE 25 X 7 CX C/100UN, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, ROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 2,98	R\$4.768,00
13	600	CX	AGULHA HIPODERMICA DESC., 25 X 8 AGULHA HIPODERMICA DESC., CALIBRE 25 X 8 CAIXA C/100UN AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, 25X8MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 2,99	R\$1.794,00
14	50	CX	AGULHA HIPODERMICA DESC., 25X6AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL CALIBRE 25X6 CX C/100UN AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, 25X6MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 3,14	R\$ 157,00
37	150	UN	BOLSA COLETORA DE URINA EM SISTEMA FECHADO BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMPEADORA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, TUBO TRANSPARENTE, COM SÍLIO PARA COLETA DE	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 1,69	R\$ 253,50

[Handwritten signatures and initials on the right margin of the table, including a large signature at the top and several smaller ones below.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

21

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

			AMOSTRA, CONECTOR CÔNICO COM PROTETOR, TAMPA PROTETORA DA PONTEIRA DO TUBO P/ DRENAGEM DO MATERIAL NA PORÇÃO INFERIOR DA BOLSA E ALÇA PARA FIXAÇÃO NO LEITO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.			
41	800	UN	CATETER COM ABAS 19G (SCALP) DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA NUMERO 19, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, PROTETOR RÍGIDO, TUBO TRANSPARENTE FLEXÍVEL, CONECTOR LUER E TAMPA PROTETORA, COR PADRAO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 64,00
42	800	UN	CATETER COM ABAS 21G (SCALP) DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA NUMERO 21, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, PROTETOR RÍGIDO, TUBO TRANSPARENTE FLEXÍVEL, CONECTOR LUER E TAMPA PROTETORA, COR PADRAO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 64,00
43	2.000	UN	CATETER COM ABAS 23G (SCALP) - DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA NUMERO 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, PROTETOR RÍGIDO, TUBO TRANSPARENTE FLEXÍVEL, CONECTOR LUER E TAMPA PROTETORA, COR PADRAO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 160,00
44	500	UN	CATETER COM ABAS 25 G (SCALP) DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA NUMERO 25, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 40,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin of the page.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

22

			ASA, PROTETOR RÍGIDO, TUBO TRANSPARENTE FLEXÍVEL, CONECTOR LUER E TAMPA PROTETORA, COR PADRAO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.			
45	300	UN	CATETER COM ABAS 27G (SCALP) DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA NUMERO 27, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADO, COM CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, COM BISEL TRIFACETADO, ASA PLÁSTICA FLEXÍVEL OU SIMILAR, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA, PROTETOR RÍGIDO, TUBO TRANSPARENTE FLEXÍVEL, CONECTOR LUER E TAMPA PROTETORA, COR PADRAO UNIVERSAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO MS	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 24,00
51	900	UN	CATETER SOB AGULHA 22 G (JELCO), AGULHA COM BISEL CURTO E TRIFACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,35	R\$ 315,00
64	160	UN	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO COMPLETO BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO ANTI-ALERGICO, RESISTENTE E FLEXIVEL, COM FECHO EM METAL. MANOMETRO DE ALTA RESISTENCIA DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES, CERTIFICADO PELO INMETRO. "PERA" E VALVULA PROMOVEM UM PERFEITO CONTROLE DO ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO AR, GARANTINDO ASSIM, UMALEITURA CORRETA DA PRESSAO ARTERIAL. SEGURANÇA - A PERFEITA VEDAÇÃO RETEM O AR COMPRIMIDO GARANTINDO O AR MAIS EXATO.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 28,25	R\$4.520,00
73	10	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT AGULHADO 2-0 FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES AGULHADO 2-0 1,50 CM, AGULHA TIPO 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA- CAIXA COM 24 ENVELOPES	MEDLINE	R\$ 36,95	R\$ 369,50
77	14	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 2-0 CX C/24 UN FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 2-0 CX C/24 UM FIO SINTÉTICO (NYLON) DIÂMETRO 2-0, AGULHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO, COM 1 AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE, 3/8 CIRCULO E 2CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 13,30	R\$ 186,20

[Handwritten signatures and marks on the right margin of the page, including a large 'S' and several illegible signatures.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

23

			ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. CAIXA C/ 24 UNIDADES			
78	10	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 3-0 CX C/24UN FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 3-0 CX C/24UN FIO SINTÉTICO (NYLON) DIÂMETRO 3-0, AGULHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO, COM 1 AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE, 3/8 CÍRCULO E 2CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. CAIXA C/ 24 ENVELOPE	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 13,30	R\$ 133,00
79	10	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 4-0 CX C/24UN FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 4-0 CX C/24UN FIO SINTÉTICO (NYLON) DIÂMETRO 4-0, AGULHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO, COM 1 AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE, 3/8 CÍRCULO E 2CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. CAIXA COM 24 ENVELOPES	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 13,30	R\$ 133,00
80	12	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 5-0 CX C/24UN FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 5-0 CX C/24UN FIO SINTÉTICO (NYLON) DIÂMETRO 5-0, AGULHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO, COM 1 AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE, 3/8 CÍRCULO E 2CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO,	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 13,30	R\$ 159,60
81	15	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 6-0 CX C/24UN FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 6-0 CX C/24UN FIO SINTÉTICO (NYLON) DIÂMETRO 6-0, AGULHADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO, COM 1 AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE, 3/8 CÍRCULO E 2CM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO MS. CAIXA C/ 24 UNIDADES	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 13,30	R\$ 199,50
90	20	LT	FORMOL 40%. FRASCO COM 1000 ML	WIRATH	R\$ 4,60	R\$ 92,00
123	6	UN	OTOSCOPIO COM CABO DE METAL, PARA 02 PILHAS MÉDIAS, LÂMPADA HALÓGENA E REGULADOR DE INTENSIDADE DE LUZ; ACOMPANHAM 5 ESPECULO PERMANENTES EM PLÁSTICO COM DIÂMETROS DE 2,5MM,	MIKATOS	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00

[Handwritten signatures and initials in the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

24

135	700	UN	3,0MM, 3,5MM, 4,0MM E 8,00MM E ESTOJO. SCALP 19 - DESCARTÁVEL SCALP 19 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGENICO, CONECTOR LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADO POR CORES. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO. ESTÉRIL.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 56,00
136	1.500	UN	SCALP 21 - DESCARTAVEL SCALP 21 INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRI FACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGENICO, CONECTOR LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADO POR CORES. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO. ESTÉRIL.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 120,00
137	1.000	UN	SCALP 23 G - DESCARTAVEL INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRIFACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGENICO, CONECTOR LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADO POR CORES. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO. ESTÉRIL.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 80,00
138	2.500	UN	SCALP 25 - DESCARTAVEL INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRIFACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGENICO, CONECTOR LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADO POR CORES. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO. ESTÉRIL.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 200,00
139	200	UN	SCALP 27 - DESCARTAVEL INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, COM ASAS CONSTITUÍDA POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-AGULHADO E TRIFACETADO, PROTETOR DA AGULHA, ASAS DE EMPUNHADURA FIXAÇÃO, TUBO VINÍLICO E TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGENICO, CONECTOR LUER-LOK (ROSCA) CODIFICADO POR CORES. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO. ESTÉRIL.	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,08	R\$ 16,00
170	100	UN	TORNEIRA DE 3 VIAS - THREE WAY DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM DIMENSOES REDUZIDAS E PRATICAS, VOLANTE EM POLIETILENO, GIRATORIO, SETAS INDICATIVAS, ACIONAMENTO MACIO, CONECTOR LUER LOK ROTATIVO QUE PERMITA CONEXAO RAPIDA E SEGURA A QUALQUER TIPO DE EQUIPO, CATETERES E	LAMEDID/ SOLIDOR	R\$ 0,37	R\$ 37,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin of the page, including a large stylized signature at the top and several smaller ones below.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

25

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

			TUBOS EXTENSORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPE GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO			
VALOR TOTAL: R\$ 17.972,30 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

EMPRESA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 52.202.744/0001-92

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	2.500	PC	ABAIXADOR DE LINGUA DE PLASTICO, COM BORDAS ARREDONDADAS, 2MM DE ESPESSURA, SEM FARPAS PACOTE COM 100 UNIDADES.	ESTILO	R\$ 1,81	R\$4.525,00
6	500	LT	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPECIFICAÇÕES EXTERNAS DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, FRASCO CONTENDO 1000 ML DO REFERIDO PRODUTO.	FARMAX	R\$ 1,85	R\$ 925,00
15	50	CX	AGULHA HIPODERMICA DESC., 30 X 10 AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL CALIBRE 30X10 CX C/100UN AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, 30X10MM, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO, CANHAO PLÁSTICO EM COR UNIVERSAL, CONECTOR PADRAO ADAPTÁVEL A SERINGAS E OUTROS DISPOSITIVOS, PROTETOR PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO NO M.S	BD	R\$ 7,00	R\$ 350,00
20	800	UN	ALMOTOLIA AMBAR 250ML, ALMOTOLIA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ÂMBAR, OPACO, ATÓXICO, LAVÁVEL, COM GRANDE DURABILIDADE, COM TAMPA EM SISTEMA DE ROSCA, CONTENDO ORIFÍCIO CENTRAL PROPORCIONANDO PERFEITO ENCAIXE DO BICO RETO, CONTENTO TAMPA PROTETORA COM CAPACIDADE PARA 250ML	HITOPLAST	R\$ 0,90	R\$ 720,00
21	700	UN	ALMOTOLIA CLARA ALMOTOLIA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ATÓXICO, LAVÁVEL, COM GRANDE DURABILIDADE, COM TAMPA EM SISTEMA DE ROSCA, CONTENDO ORIFÍCIO CENTRAL PROPORCIONANDO PERFEITO ENCAIXE DO BICO RETO, CONTENTO TAMPA PROTETORA COM CAPACIDADE PARA 250ML	HITOPLAST	R\$ 0,90	R\$ 630,00
22	24	UN	AMBU PARA REANIMACAO ADULTO - AMBU ADULTO VINIL	OXIGEL	R\$ 79,90	R\$1.917,60
23	10	UN	AMBU PARA REANIMACAO INFANTIL	OXIGEL	R\$ 74,90	R\$ 749,00
46	100	UN	CATETER P/ OXIGENIO TIPO OCULOS - CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS ESTERIL CATETER OXIGENOTERAPIA, PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX.	EMBRAMED	R\$ 0,59	R\$ 59,00
56	100	UN	COLETOR URINARIO EM CAMISINHA -	EMBRAMED	R\$ 0,81	R\$ 81,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

26

			COLETOR URINÁRIO EM CAMISINHA			
63	100	UN	ESCOVA GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTERIL, HASTE DE PLÁSTICO CILÍNDRICA MEDINDO 0,5 CM DE DIÂMETRO, 17 CM DE COMPRIMENTO, CERDAS EM NYLON INCOLOR MACIA, MEDINDO 2 CM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	KOLPLAST	R\$ 0,19	R\$ 19,00
87	10	UN	FLUXÔMETRO COM MANÔMETRO - VÁLVULA REGULADORA P/ CILINDRO C/ FLUXÔMETRO DE O ² - VF010-VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO C/ FLUXÔMETRO, FABRICADA EM METAL CROMADO (LATÃO) ROSCA DE ENTRADA UNIVERSAL, MANÔMETRO COM ESCALA DE 0 A 300 KGF/CM ² , FILTRO DE BRONZE SINTETIZADO, PRESSÃO FIXA, FLUXÔMETRO C/ ESCALA DE 0 A 15 LPM C/ROSCA DE SAÍDA NO PADRÃO ABNT E VÁLVULA DE SEGURANÇA.	OXIGEL	R\$ 105,00	R\$1.050,00
88	10	UN	FLUXÔMETRO DE AR COMPRIMIDO - FX020 - C/CORPO DE METAL CROMADO (LATÃO), BILHA EXTERNA E INTERNA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ESFERA EM AÇO INOX, BOTÃO DE CONTROLE DE FLUXO SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO AGULHA ROSCAS DE ENTRADA/SAÍDA CONFORME PADRÃO ABNT.	PROTEC	R\$ 23,30	R\$ 233,00
89	10	UN	FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO - FX010- FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO C/CORPO DE METAL CROMADO (LATÃO), BILHA EXTERNA E INTERNA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ESFERA EM AÇO INOX, SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO AGULHA EVITANDO VAZAMENTOS ROSCAS DE ENTRADA/SAÍDA CONFORME PADRÃO ABNT.	OXIGEL	R\$ 27,05	R\$ 270,50
95	200	LT	GLICERINA - COMERCIAL CATEGORIA GLICERINA COMERCIAL P/USO HOSPITALAR, FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE 1.000ML, INCOLOR, LÍMPIDA E INODORA.	FARMAX	R\$ 10,75	R\$2.150,00
96	1.000	CX	HASTE FLEXÍVEL DE ALGODÃO C/75 - COM PONTA DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UNIDADES	COTONELA	R\$ 0,68	R\$ 680,00
100	1.500	UN	KIT PAPANICOLAU DESCARTÁVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) GRANDE KIT PAPANICOLAU DESCARTÁVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) GRANDE CONTENDO 1 ESPECULO, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA DE CHERROM, 1 PAR DE LUVAS, ESTERIL, TAMANHO GRANDE, EMBALADO EM: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, N. DE LOTE	KOLPLAST	R\$ 2,40	R\$3.600,00
101	5.000	UN	KIT PAPANICOLAU DESCARTÁVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) MEDIO KIT PAPANICOLAU DESCARTÁVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) MEDIO CONTENDO 1 ESPECULO, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA DE CHERROM, 1 PAR DE LUVAS, ESTERIL,	KOLPLAST	R\$ 2,02	R\$10.100,00

[Handwritten signatures and initials on the right margin, including a large signature at the top and several smaller ones below.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

27

			TAMANHO MEDIO, EMBALADO EM: PAPEL GRAU CIRURGICO, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICACAO, PROCEDENCIA, N. DE LOTE			
102	4.600	UN	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) PEQUENO KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL (LAMINA, ESPECULO, ESCOVA, LAMINA) PEQUENO CONTENDO 1 ESPECULO, 1 ESPATULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA DE CHERROM, 1 PAR DE LUVAS, ESTERIL, TAMANHO PEQUENO, EMBALADO EM: PAPEL GRAU CIRURGICO, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICACAO, PROCEDENCIA, N. DE LOTE	KOLPLAST	R\$ 1,90	R\$ 8.740,00
110	500	RL	LENCOL DESCARTAVEL P/ MACA MEDIDA 0,70 X 50 MTS - NATURAL	RDG	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
121	160	UN	OCULOS DE PROTECAO INCOLOR OCULOS PARA PROTECAO COM LENTES INCOLORES COM PELICULAS ANTI-EMBASSANTE, FECHADO LATERALMENTE, RESISTENTE A QUEDA.	DANNY	R\$ 2,57	R\$ 411,20
122	800	FR	OLEO MINERAL 100% - 100ML PURO, LIQUIDO ORAL, FRASCO 100 ML, SOLUCAO OLEAGINOSA, LÍMPIDA, INCOLOR, NAO FLUORESCENTE, INODORA QUANDO FRIA, MAS APRESENTA LEVE ODOR DE PETRÓLEO QUANDO AQUECIDO, INSÍPIDA. INSOLÚVEL NA ÁGUA E NO ÁLCOOL, MISCÍVEL COM A EXCEÇÃO DO ÓLEO DE RÍCINO, SOLÚVEL NO ÉTER, CLOROFÓRMIO, ÉTER DE PETRÓLEO E NOS ÓLEOS ESSENCIAIS, PRODUTO DE ORIGEM MINERAL.	MARIOL	R\$ 1,20	R\$ 960,00
125	130	RL	PAPEL P/ REGISTRO DE ECG 48MM X 30M PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA PARA ECG EEKAFIX, MILIMETRADO 48 MM X 30 M	SUPERMEDY	R\$ 1,99	R\$ 258,70
131	2.500	UN	PROTETOR SOLAR FPS 30 COM 120 ML ÁGUA, ACETATO DE VITAMINA E, ÁLCOOL ESTEARÍLICO, BENZOATO DE ALQUILA C12-15, BIS - ETILEXILOXIFENOL METOXIFENIL TRIAZINA, BUTILCARBAMATO DE IODOPROPINILA, BUTILENO GLICOL, CARBÔMERO, POTÁSSIO FOSFATO DE CETILA, CROSPOLÍMERO DE ACRILATO/ACRILATO DE ALQUILA C10 - 30, DIMETICONA, EDTA DISSÓDICO, FENOXIETANOL, FRAGRÂNCIA, ISOESTEARATO DE ISOPROPILA, METOXICINAMATO DE ETILEXILA, PALMITATO DE CETILA, SALICILATO DE ETILEXILA, TETRAIDROXIPROPIL ETILENODIAMINA, TRIBERRENINA, TRICONTANIL PVP.	SUNNYDAY	R\$ 9,46	R\$ 23.650,00
133	3	UN	RESPIRÓN APARELHO PARA TREINAMENTO RESPIRATÓRIO, CONSTRUÍDO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DOTADO DE TRÊS ESFERAS DE CORES DIFERENTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X11CM. TAMANHO: 07X10X10 CM ALC PESO: 200 GRAMAS	N. C. S	R\$ 14,66	R\$ 43,98
142	5.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 03 ML S/AGULHA - SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/AGULHA, SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO	INJEX	R\$ 0,11	R\$ 550,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin of the page, including a large stylized signature at the top and several smaller ones below.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

28

			NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.			
143	13.000	UN	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML S/ AGULHA SILICONIZADA, ESTÉRIL, GRADUAÇÃO NÍTIDA PERMANENTE, COM PONTA CONECTORA TIPO LUER, EMBOLO COM PISTAO (BORRACHA) DESLIZANTE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE.	INJEX	R\$ 0,11	R\$ 1.430,00
154	200	LT	SOLUCAO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE A QUEDA, CONTENDO 1 LITRO	RIOQUIMICA	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
155	200	LT	SOLUCAO DEGERMANTE DE CLOREXIDINA 4% SOLUCAO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 4% ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE A QUEDA, CONTENDO 1 LITRO	RIOQUIMICA	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
159	200	UN	SONDA VESICAL DE DEMORA NUMERO 10 COM BOLSA DE 1 L	SOLIDOR	R\$ 1,21	R\$ 242,00
160	100	UN	SONDA VESICAL DE DEMORA NUMERO 12, COM BOLSA DE 1,5 L	SOLIDOR	R\$ 0,72	R\$ 72,00
161	200	UN	SONDA VESICAL DE DEMORA NUEMRO 16, COM BOLSA DE 2 L	SOLIDOR	R\$ 0,72	R\$ 144,00
163	6	UN	TENTACÂNULA- 15CM SONDA ACANEADA.	ABC	R\$ 3,87	R\$ 23,22
171	100	MT	TUBO LÁTEX - CIRÚRGICO 204 TUBO DE LÁTEX; EM LÁTEX FLEXÍVEL, SEMI TRANSPARENTE; N.204; APRESENTAÇÃO RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. EMBALAGEM ROLO DE 15 METROS	LEMGRUSOR	R\$ 2,37	R\$ 237,00
173	200	LT	VASELINA LIQUIDA COMERCIAL CATEGORIA P/USO HOSPITALAR, FRASCO CONTENDO APROXIMADAMENTE 1.000ML, INCOLOR, LIMPIDA E INODORA	FARMAX	R\$ 9,63	R\$ 1.926,00
VALOR TOTAL: R\$ 72.752,20 (SETENTA E DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)						

EMPRESA: TOTALMED DISTRIBUIDORA FARMACÉUTICA LTDA. - EPP
CNPJ: 08.261.488/0001-12

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
3	600	LT	ACIDO ACETICO 3% - 1 LITRO ACIDO ACETICO 3% - 1 LITRO SOLUÇÃO AQUOSA A 3%, FRASCO DE 1000 ML, FRASCO ÂMBAR. CONTENDO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	ANTARES	R\$ 1,56	R\$ 936,00
29	3.000	UN	ATADURA CREPON 20 CM 18 FIOS ATADURA CREPON 20 CM 18 FIOS P/ CM2DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, CONTENDO 18 FIOS/CM2, CONFECCIONADA EM ALGODÃO CRU OU COMPONENTE SINTÉTICO, BORDAS COM ACABAMENTO QUE IMPEÇA O DESFIAMENTO, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE DE FORMA CONTÍNUA E CILÍNDRICA, NAO ESTÉRIL.	MEDGAUZE	R\$ 0,99	R\$2.970,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

29

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

			EMBALAGEM INDIVIDUAL E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO M. S.			
32	15	UN	BACIA INOX MEDIA BACIA - CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, POLIDO E BRILHANTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,1 LT; BORDAS ARREDONDADAS, COM ACABAMENTO SEM ARESTAS	FORTINOX	R\$ 58,50	R\$ 877,50
34	15	UN	BANDEJA INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE (42X30X4,5CM) - CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI 304, POLIDO E BRILHANTE, BORDAS ARREDONDADAS COM ACABAMENTO SEM ARESTAS. PARA USO CIRURGICO.	LUMINOX	R\$ 81,00	R\$1.215,00
35	2	UN	BANDEJA PARA SUTURA SIMPLES - 01 CABO DE BISTURI N° 04; 01 CABO DE BISTURI N° 07; 02 PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA; 02 PINÇA PÉAN - MURPHY 14 CM; 02 PINÇA ANATÔMICA 14 CM; 01 PINÇA DUVAL 21 CM; 01 PINÇA BABCOCK 16 CM; 02 PORTA AGULHAS MAYO-HEGAR - 16 CM.	ABC	R\$ 204,45	R\$ 408,90
38	100	UN	BOLSA DE AGUA QUENTE - BOLSA TERMICA BOLSA PARA ÁGUA QUENTE (1.4L) COMPOSIÇÃO : BORRACHA NATURAL	CLEAR PASSAGE	R\$ 14,91	R\$1.491,00
39	30	UN	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO-ALTURA REGULÁVEL, COM HASTE CROMADO, BASE DE FERRO, ARMAÇÃO TUBULAR EM EPOXI, CONCHA INOX. DIMENSÕES APROXIMADAS; ALTURA MÍNIMA: 0,86CM; ALTURA MÁXIMA: 1,14M	HELMA	R\$ 83,78	R\$2.513,40
47	200	UN	CATETER SOB AGULHA 14 G (JELCO), AGULHA COM BISEL CURTO E TRIFACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M. S.	LABOR IMPORT	R\$ 0,41	R\$ 82,00
48	120	UN	CATETER SOB AGULHA 16G (JELCO) CATETER SOB AGULHA 16G, AGULHA COM BISEL CURTO E TRIFACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M. S.	LABOR IMPORT	R\$ 0,35	R\$ 42,00
49	600	UN	CATETER SOB AGULHA 18G (JELCO), AGULHA COM BISEL CURTO E TRIFACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE	LABOR IMPORT	R\$ 0,36	R\$ 216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

30

			REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M. S.			
50	900	UN	CATETER SOB AGULHA 20G (JELCO), AGULHA COM BISEL CURTO E TRIFACETADO, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONECTOR LUER, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE REFLUXO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, RADIOPACO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO M.S.	LABOR IMPORT	R\$ 0,36	R\$ 324,00
60	40	UN	DISPENSER PARA LENÇOL - DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO: 17 X 78 X 10 CM.	RDG	R\$ 60,00	R\$2.400,00
61	1.500	UN	EQUIPO MACROGOTAS EQUIPO SIMPLES COM CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (RELAÇÃO 20GOTAS/ML), PONTA PERFURANTE (PENETRADOR) PARA ADAPTAÇÃO EM FRASCO/AMPOLAS/BOLSAS, PROTETOR DA PONTA PERFURANTE (PENETRADOR), PINÇA ROLETE, TUBO FLEXÍVEL TRANSPARENTE, CONECTOR LUER MACHO (ENCAIXE POR PRESSAO), PROTETOR DO CONECTOR, COM INJETOR LATERAL E SAIDA DE AR. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, REGISTRO DO MS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	MED GOLDMAN	R\$ 0,46	R\$ 690,00
62	1.500	UN	EQUIPO MICRO GOTAS DISPOSITIVO PARA INFUSAO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. CONECTA O RECIPIENTE DE SOLUÇÕES (FRASCO OU BOLSA) AO DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO (SCALP, CATETER INTRAVENOSO, OU AGULHA). VIABILIZA O CONTROLE DE FLUXO DE SOLUÇÕES. CONTÉM LANCETA PERFURANTE PARA CONEXAO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DE GOTEJAMENTO; EXTENSAO EM PVC; CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE; CONEXAO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO, ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE OXIDO DE ETILENO.	MED GOLDMAN	R\$ 0,64	R\$ 960,00
66	200	UN	ESPAÇADOR ADULTO - ESPAÇADOR ADULTO - ESPAÇADOR BIVALVULADO COM MASCARA E BUCAL COM CORPO DE ACRÍLICO OU ALUMÍNIO COM ADAPTADOR FLEXÍVEL QUE SE ADAPTA A QUALQUER MEDICAMENTO INALANTE.	INALAIR	R\$ 29,45	R\$5.890,00
67	300	UN	ESPAÇADOR INFANTIL - ESPAÇADOR INFANTIL - ESPAÇADOR BIVALVULADO COM MASCARA E BUCAL COM CORPO DE	INALAIR	R\$ 29,45	R\$8.835,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin, including a large 'S' and several illegible signatures.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

31

			ACRÍLICO OU ALUMÍNIO COM ADAPTADOR FLEXÍVEL QUE SE ADAPTA A QUALQUER MEDICAMENTO INALANTE.			
69	40	UN	ESTETOSCOPIO DE PINARD EM PLÁSTICO RESISTENTE A QUEDAS, TIPO BIAURICULAR, PARA DETECTAR BATIMENTO CARDÍACO DO FETO.	CPL	R\$ 3,55	R\$ 142,00
70	5	EST	ESTOJO INSTRUMENTAL PARA DIU ESTOJO INSTRUMENTAL, USO: BANDEJA PARA DIU, USO MÉDICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPOSIÇÃO: 01 ESPELHO COLLIN Nº 01, PEQUENO, 95X28 MM. 01 ESPELHO COLLIN Nº 02, MÉDIO, 110X35 MM. 01 TESOURA DE MAYO RETA, 20 CM. 01 HISTEROMETRO COLLIN, 28CM. 01 PINÇA CHERRON 24 CM. 01 PINÇA POZZI, RETA, 24 CM. 01 CUBA REDONDA PEQUENA. 01 BANDEJA 30X20 CM	ABC	R\$ 242,00	R\$1.210,00
85	20	UN	FITA MÉTRICA INEXTENSÍVEL OU INELÁSTICA CAPACIDADE 1,5M; COM TRAVA- FITA MÉTRICA INEXTENSÍVEL OU INELÁSTICA CAPACIDADE 1,5M; COM TRAVA.	COTEB	R\$ 3,55	R\$ 71,00
86	800	UN	FITA PARA ECG - COMPATÍVEL COM APARELHO EKAFIX 6.	FOUR STAR	R\$ 3,22	R\$2.576,00
103	50	CX	LAMINA P/ BISTURI Nº 11 LAMINA P/ BISTURI NUMERO 11, LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº11, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 480,00
104	80	CX	LAMINA P/ BISTURI Nº 12 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES LAMINA P/ BISTURI NUMERO 12 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES. LAMINA ESTERIL PARA BISTURI NUMERO 12, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 768,00
105	80	UN	LAMINA P/ BISTURI Nº 15 LAMINA P/ BISTURI NUMERO 15 COM 100 UNIDADES LAMINA ESTERIL PARA BISTURI NUMERO 15, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 768,00
106	80	CX	LAMINA P/ BISTURI Nº 22 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES LAMINA P/ BISTURI NUMERO 22 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES LAMINA ESTERIL PARA BISTURI NUMERO 22, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 768,00
107	10	CX	LAMINA P/ BISTURI Nº 23 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES LAMINA P/ BISTURI NUMERO 23 ESTERIL, C/ 100 UNIDADES LAMINA ESTERIL PARA BISTURI NUMERO 23,	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 96,00

[Handwritten signatures and marks on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

32

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

			CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.			
108	50	CX	LAMINA P/ BISTURI Nº 25 C/ 100 UNIDADES LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº25, CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO ESTERILIZADA A RAIOS GAMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA DE SACHE COM INIBIDOR DE CORROSAO, ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRAO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MED GOLDMAN	R\$ 9,60	R\$ 480,00
117	1.810	CX	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO, NÃO ESTÉRIL, TAMANHO ÚNICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PLASTLUVAS	R\$ 1,85	R\$3.348,50
124	24	UN	PAPEL KRAFT PARDO PAPEL KRAFT 1200 X 250MM, 80 GM2 PAPEL FABRICADO COM CELULOSE QUIMICA, GRAMATURA 80 G/M2, PARDO, BOBINA DE 37KG	NILPEL	R\$ 127,00	R\$3.048,00
130	50	UN	PORTA TOALHA: CARACTERÍSTICAS: BASE EM ABS CINZA E TAMPA EM ABS BRANCO/FECHAMENTO COM CHAVE CAPACIDADE: PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DE 2 OU 3 DOBRAS TRANSPARENTE EM POLICARBONATO.	AURIMAR	R\$ 17,04	R\$ 852,00
134	2.000	LT	SABONETE LIQUIDO DE CLOROHEXIDINA 2% - SABONETE LIQUIDO DE CLOROHEXIDINA 2%. FRASCO COM 1000 ML	SEGMENTA	R\$ 8,20	R\$16.400,00
150	8.000	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9 % - 10 ML SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%, (SORO FISIOLÓGICO), FRASCO 10ML, INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO INDIVIDUALMENTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE DO MESMO, NUMERO DO LOTE CONFORME LEGISLACAO SANITARIA VIGENTE.	FARMACE	R\$ 0,09	R\$ 720,00

VALOR TOTAL: R\$ 61.578,30 (SESSENTA E UM MIL QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)

EMPRESA: VASCONCELOS & MARQUES LTDA. - ME

CNPJ: 10.242.344/0001-60

ITEM	QT.	UN.	DESCRIÇÃO DO OBJETO:	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
33	4.000	UN	BANDAGEM COM PASTA DE OXIDO DE ZINCO EM ROLO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5 CM X 9,0 M, DE ALGODÃO DE TRAMA ABERTA, IMPREGNADA COM PASTA CONTENDO OXIDO DE ZINCO A 10 PORCENTO, ÁGUA DESTILADA, GLICEROL, ÁLCOOL, CETO-ESTEARÍLICO, CETOMACROGOL, ÓLEO MINERAL, GOMA DE GUAR, GOMA DE XANTINA, METIL-PARAMICROXILOENOATO E PROPIL-PARAMICROXILOENOATO, COBERTA COM FILME PROTETOR PLÁSTICO, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	UNNA FLEX	R\$ 29,40	R\$117.600,00
74	10	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT AGULHADO 3-0 FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO AGULHADO	PROCARE	R\$ 17,40	R\$ 174,00

[Handwritten signatures and notes on the right margin]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos e Convênios

			3-0- 1,50 CM, AGULHA TIPO 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA- CAIXA COM 24 ENVELOPES			
75	10	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT AGULHADO 4-0 FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO AGULHADO 4-0 1,50 CM, AGULHA TIPO 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA - CAIXA COM 24 ENVELOPES	PROCARE	R\$ 17,40	R\$ 174,00
76	9	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT AGULHADO 5-0 FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES AGULHADO 5-0- FICO COM 75 CM, AGULHA COM 2.00, TIPO 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA - CAIXA COM 24 ENVELOPES	PROCARE	R\$ 16,70	R\$ 150,30
VALOR TOTAL: R\$ 118.098,30 (CENTO E DEZOITO MIL NOVENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

VALOR TOTAL GERAL: R\$ 579.668,71 (QUINHENTOS E SETENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)

Lagoa Santa, 29 de dezembro de 2010.

[Signature]
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE

CONTRATADAS:

[Signature]
ALFALAGOS LTDA. - EPP
NATANAEL PEREIRA

[Signature]
COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENCE LTDA
WALTER PROCHNOW JUNIOR

[Signature]
CREMER S.A.

[Signature]
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ANDRADE

[Signature]
RAFAEL SALVADOR GRISOLIA

[Signature]
DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. - EPP
FELIPE LEONARDO REZENDE PARANHOS

[Signature]
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - EPP
ALDO CARLOS HENRIQUES BAETA

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Setor de Contratos e Convênios

[Handwritten Signature]
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.
JOSÉ GERALDO CHAVES

[Handwritten Signature]
PRESENTUS KABI BRASIL LTDA.
PAULO DINIZ COELHO RIBEIRO FERNANDES

[Handwritten Signature]
HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
GERALDO MAGELA DE OLIVEIRA

[Handwritten Signature]
INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.
LUIZ ANTONIO SALDANHA RODRIGUES

[Handwritten Signature]
INTERCONTINENTAL MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
SILVANA FARKAS

[Handwritten Signature]
J. ALMEIDA COMERCIAL LTDA.
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA

[Handwritten Signature]
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
JOSÉ CABRERA

[Handwritten Signature]
TOTALMED DISTRIBUIDORA FARMACÊUTICA LTDA. – EPP
BETÂNIA CHERULLI DIAS

[Handwritten Signature]
VASCONCELOS & MARQUES LTDA. – ME
LOURDES LUIZA DE VASCONCELOS

TESTEMUNHAS:

[Handwritten Signature]
CPF: 029013696-26

[Handwritten Signature]
CPF: 068.932.476-64

[Vertical handwritten notes and signatures on the right margin]